
Proponente: 42.A  
Proposta: 2020/615

 

del   22/06/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   784

del  22/06/2020

INGEGNERIA - EDIFICI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PREVIA INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL'ART. 
36  COMMA  2,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS  50/2016,  RELATIVA 
ALL'AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI  LAVORI DI  RIMOZIONE E 
STOCCAGGIO  DELLA  STRUTTURA  DENOMINATA  “AULA 
SPECIALE”  POSTA ALL’INTERNO DEL PALAZZO DI  GIUSTIZIA  DI 
REGGIO NELL’EMILIA” - CIG 8325334AF2 – CUP J82I20000050004; 
CUI: L00145920351202000067



OGGETTO:  AMMISSIONE/ESCLUSIONE  DEI  PARTECIPANTI  ALLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA  PREVIA INDAGINE  DI  MERCATO  AI  SENSI  DELL'ART.  36 
COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016, RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO 
DELL’APPALTO  DEI  LAVORI  DI  RIMOZIONE  E  STOCCAGGIO  DELLA 
STRUTTURA DENOMINATA “AULA SPECIALE” POSTA ALL’INTERNO DEL 
PALAZZO DI GIUSTIZIA DI REGGIO NELL’EMILIA”  -  CIG  8325334AF2 – 
CUP J82I20000050004; CUI: L00145920351202000067

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO INGEGNERIA - EDIFICI

Premesso che:

- con Determina di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emila:

-- con atto P.G. n. 25249 del 31/01/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha attributo, 
con  decorrenza  01/02/2020  e  fino  ad  ultimazione  delle  procedure  di  selezione  per  le 
posizioni dirigenziali ex. Art. 110 commi 1 e 2 del D. Lgs. 267/2000, temporaneamente, tra 
altri  incarichi dirigenziali,  l'incarico ad interim di Dirigente del Servizio Ingegneria - Edifici, 
conferito all’arch. Massimo Magnani;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  373  del  22/05/2020,  esecutiva  in  data 
26/05/2020 del Servizio Ingegneria – Edifici del Comune di Reggio Emilia, è stato approvato 
il  progetto esecutivo DEI LAVORI DI RIMOZIONE E STOCCAGGIO DELLA STRUTTURA 
DENOMINATA “AULA SPECIALE” POSTA ALL’INTERNO DEL PALAZZO DI GIUSTIZIA DI 
REGGIO EMILIA  corredata degli elaborati tecnici e la Determinazione a contrarre ex art. 36 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. N°50 del 2016 e smi dei lavori di  cui  in oggetto, con un 
importo a base di gara di Euro 140.400,00 (di cui Euro 4.900,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti  a  ribasso)  oltre  IVA  da  aggiudicare  con  procedura  negoziata  con  il  criterio  di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 co. 3, lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., sulla base delle modalità di partecipazione contenute nella lettera e 
disciplinare di gara e relativi allegati;
- con atto P.G. n. 90567 del 28/05/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha attributo, 
con decorrenza 01/06/2020 a seguito partecipazione alla procedura selettiva per specifiche 
competenze in ambito tecnico, in materie ingegneristiche per edifici e fino alla scadenza del 
contratto,  ai  sensi  dell’art.  13  –  sezione  A  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento 
Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Ingegneria  edifici, 
conferito all’ing. Ermes Torreggiani;
-  in  base  alla  Determinazione  Dirigenziale  RUD  373  del  22/05/2020,  esecutiva  in  data 
26/05/2020  e  integrata  con  i  documenti  progettuali  in  atti  al  PG  2020/91558  in  data 
01/06/2020,  il  Servizio Appalti,  Contratti  del  Comune di  Reggio Emilia ha inviato,  in data 
03/06/2020,  nei modi e termini di leggela Lettera invito alla procedura di gara con i suoi 
allegati, il DGUE (Documento di gara unico europeo), il collegamento ipertestuale al progetto 
tecnico ecc, ex art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, registrati in atti municipali al P.G. n. 
2020/92159,  agli  operatori  economici  specificati  dal  RUP nella  Relazione  in  atti  al  P.G. 
2020/88554 del 25/05/2020:

1. MODULCASA LINE SPA, con sede in  Via Martini, 3 43029, Bannone Traversetolo 
(PR), CF/P.IVA: 01735830349, lettera d’invito in atti municipali al P.G. 2020/92237 
del 03/06/2020; 



2. MODULAR SRL,  con sede in  Via dei  Lustrei,  1 33050 Ronchis  (UD),  CF/P.IVA: 
01936450301, lettera d’invito in atti municipali al P.G. 2020/92242 del 03/06/2020;

3. F.A.E. INDUSTRIA ALLOGGI PREFABBRICATI SPA, con sede in Via G. Galilei, 1 
05029 San Gemini (TR), CF/P.IVA 00118890557, lettera d’invito in atti municipali al 
P.G.2020/92253 del 03/06/2020

-  in  data  15/06/2020,  con  richiesta  tramite  PEC  in  atti  al  P.G./2020/98595,  l’operatore 
economico  invitato  alla  partecipazione  alla  procedura  negoziata  di  gara  in  oggetto, 
Modulcasa  Line  spa,  lettera  invito  trasmessa tramite  PEC in  atti  al  PG 2020/92237  del 
03/06/2020, chiedeva alla stazione appaltante la proroga dei termini per la presentazione 
delle offerte;

- nella stessa data, la stazione appaltante, con comunicazione in atti al P.G/2020/98741 dava 
riscontro  alla  richiesta  formulata  dalla  ditta  invitata  sopranominata,  trasmettendo,  tramite 
PEC la risposta del RUP in atti al PG/202098730 di rigetto della richiesta di proroga termini 
per la presentazione delle offerte;
-  entro  il  termine  perentorio  del  giorno  15  giugno  2020,  ore  13:00,  presso  l’Archivio 
comunale-Protocollo generale del Comune di Reggio Emilia è pervenuta, in plico sigillato e 
controfirmato sui lembi di chiusura, la seguente unica offerta, così come attestato agli atti 
dall'ufficio Archivio e Protocollo:

1. MODULCASA LINE SPA, con sede in Via Martini, 3 - 43029, Bannone Traversetolo 
(PR),  CF/P.IVA 01735830349 – lettera invito  trasmessa tramite PEC in atti  al  PG 
2020/92237 del 03/06/2020 e offerta pervenuta agli atti al P.G. n°. 2020/98821 del 
15/06/2020

Vista la relazione di verifica documentale a firma del Responsabile Unico del Procedimento 
p.i.  Giuseppe Beltrami, inerente alla prima e alla seconda seduta di gara, rassegnata dal 
RUP stesso  al  sottoscritto  Dirigente  ed  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al 
presente provvedimento Dirigenziale,  sono state esperite le seguenti  sedute pubbliche di 
gara:
 nella giornata del 16 giugno dell'anno duemilaventi, presso la sede del Servizio Appalti, 

Contratti  del Comune di Reggio Emilia, in Via San Pietro Martire n. 3 a Reggio Emilia, 
con inizio alle ore 11:04 e termine alle ore 11:37, ha avuto luogo l'esperimento della 
prima  seduta pubblica  di  gara,  presieduta  dal  R.U.P.  p.i.  Giuseppe  Beltrami  quale 
seggio  monocratico  di  gara,  nella  quale  si  è  proceduto  alla  verifica  della 
documentazione  amministrativa  contenuta  nella  busta  A  presentata  dall’operatore 
economico  offerente,  con  conseguente  attivazione  della  procedura  di  soccorso 
istruttorio ex. Art. 83, comma 9, d. Lgs. 50/2016; 

 nella giornata del 22 giugno dell’anno duemilaventi,  presso la stessa sede, con inizio 
alle  ore  09:35 e termine alle  ore 09:45,  ha  avuto luogo l’esperimento della  seconda 
seduta  pubblica  di  gara,  presieduta  dal  R.U.P.  p.i.  Giuseppe  Beltrami  quale  seggio 
monocratico di  gara,  nella  quale  è stato comunicato l’esito  dell’endoprocedimento  di 
soccorso  istruttorio  posto  in  essere  dalla  Stazione  Appaltante,  è  stata  attestata  la 
conseguente ammissione al prosieguo della gara in oggetto dell’operatore economico 
offerente  e,  inoltre,  si  è  proceduto  all’apertura  della  Busta  B “Offerta  Tecnica”  del 
concorrente, attestando l’idoneità e completezza della  offerta tecnica, provvedendo alla 
siglatura di tutte le pagine della documentazione presentata dal partecipante. 

Pertanto, al termine della seconda seduta pubblica, il Seggio di Gara – Organo Monocratico, 



ha ammesso alla fase successiva l’operatore economico offerente sopra nominato, il quale 
ha,   tramite  endoprocedimento  di  Soccorso istruttorio  ex.  Art.  83,  comma 9 del  D.  Lgs, 
50/2016, regolarizzato la sua posizione, presentando tutta la documentazione amministrativa 
generale corretta e quindi idonea alla qualificazione della gara. 
Dato atto  che,  con Provvedimento Dirigenziale del  Dirigente del  Servizio appalti  contratti 
RUAD n. 780 in data 19/06/2020 si è proceduto  alla nomina della  Commissione di  Gara 
preposta all'espletamento della valutazione in seduta/e riservata/e delle offerte tecniche e, in 
seduta pubblica, alla comunicazione di tali valutazioni, all’apertura delle offerte economiche e 
alla definizione della conseguente graduatoria di gara.

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 20/11/2018.

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale;
-  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  come  approvato  con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12/02/2018 e successivamente variato con 
Deliberazione consiliare n. 110 del 29/10/2018;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA 

1. di  recepire  e  di  approvare  le  operazioni  svolte  dal  Seggio  di  Gara  Monocratico, 
nonché  RUP della procedura di gara in epigrafe, p.i. Giuseppe Beltrami, svoltisi in 
data  16/06/2020  e  in  data  22/06/2020,  relative,  rispettivamente,  alla  prima e  alla 
seconda seduta pubblica della gara  negoziata  previa indagine di mercato ai sensi 
dell'art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, relativa all'affidamento dell’appalto 
dei lavori di rimozione e stoccaggio della struttura denominata “aula speciale” posta 
all’interno del Palazzo di Giustizia di Reggio nell’Emilia” - CIG  8325334AF2 – CUP 
J82I20000050004; CUI: L00145920351202000067, come risultanti dalla Relazione di 
verifica documentale sottoscritta dal Seggio Monocratico stesso, allegate quale parte 
integrante e sostanziale al presente Provvedimento Dirigenziale;

2. di ammettere alla fase successiva della procedura di gara in argomento l’operatore 
economico offerente di  cui  in  narrativa,  il  quale ha regolarizzato la sua posizione 
tramite procedura di Soccorso istruttorio ex. Art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, 
presentando tutta la documentazione amministrativa generale corretta, quindi idonea 
alla qualificazione della gara;

3. di demandare l'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche (Buste B e C) 
dell’operatore  economico  offerente  ammesso  al  prosieguo  della  gara,  alla 
Commissione  giudicatrice  all’uopo  nominata  con  Provvedimento  del  Dirigente  del 
Servizio  Appalti  e  Contratti  del  Comune  di  Reggio  Emilia  RUAD n.  780  in  data 
19/06/2020, ai sensi dell'art. 77, comma 4, 5 e 6 del D.lgs 50/2016 s.m.i.;



4. di  pubblicare il  presente provvedimento e i  sopradetti  allegati  parte integrante sul 
“Profilo  del  Committente”  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito 
istituzionale  del  Comune  di  Reggio  Emilia  ai  sensi  dell'art.  29  co.  1  del  D  Lgs. 
50/2016, a far data dal 22/06/2020 e di  darne avviso tramite  PEC agli  operatori 
economici partecipanti.

                                 
Il Dirigente 

Ing. Ermes Torreggiani

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 


	Proponente: 42.A
	Proposta: 2020/615
	del 22/06/2020
	
	INGEGNERIA - EDIFICI
	Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-06-22T11:22:07+0000
	ERMES TORREGGIANI




